广 西 医 学 会
桂医会〔2025〕 243号

关于召开广西医学会普通外科学 2025 年学术年会
暨广西普通外科临床诊治与基础研究新进展

培训班的通知

各有关单位:

为促进广西普通外科学专科化、规范化和精准化诊疗的发展，

推动广西普通外科学诊疗技术水平的提高。经研究 ，广西医学会

定于 2025 年 12 月 12-14 日在南宁市召开广西医学会普通外科学

2025 年学术年会暨广西普通外科临床诊治与基础研究新进展培训

班。本次大会的主题是人工智能时代外科诊疗前沿与规范化实践，

尤其是 2025 年普通外科学的前沿进展。重点讨论近年来国内外有

关普通外科学的最新基础研究成果 、临床医学的最新进展和指南

更新的解读 ，为全区普通外科学专业及其他相关专业的医务人员

提供一个相互学习 、相互交流 、加强合作 、增进友谊的平台。届

时 ，大会将邀请国内知名专家作相关进展的专题报告、 区内专家

专题讨论。热忱欢迎各位同道踊跃参会 、共聚交流。现将会议有

关事项通知如下：

一、会议时间、地点

（一）时间：2025年12月12 日（周五）15:00-20:00报到；13
日全天学术会议，12月14日机器人普外科手术培训班。

（二）地点：南湖名都大酒店（南宁市青秀区双拥路30号）。

二、参会人员

（一）广西医学会普通外科学分会全体委员；

（二）全区各级医疗机构从事普通外科学及相关工作的医务人员；

（三）兄弟省市从事普通外科学及相关工作的医务人员；

（四） 自愿支持会议的单位、机构。

三、会议内容

（一）专题讲座；

（二）学术交流；

（三）普通外科学诊疗经验交流、病例讨论。

四、报名方式及其他

（一）会议费用：会务费600元/人，往返交通费、住宿费自

理，费用回单位报销；

（二）报名交费方式：统一通过系统注册交费，扫描下方会

议二维码或登陆网址：https://2025ptwk.sciconf.cn（支持微

信、支付宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）；

（三）发票查询及下载：会议结束3个工作日后，请登录收

票人邮箱下载电子发票（搜索邮件“百旺金穗云”）。 已报名交

费但无法参会学员，可于报到前1天在报名系统申请退费，逾期

不予受理；

（四）住宿:不统一预订，如需住宿请自行联系会议酒店或

周边酒店，敬请参会代表尽快预订。联系人：梁经理，联系电

话：18178136625。

（五）学分授予： 自治区继续医学教育项目I类学分【项目

编号：202504040100125（省）】。参会者自行下载“医教管

理”APP，会议期间完成现场扫码考勤、评价及考试，经自治区

继续医学教育委员会审批后授予相应学分；

（六）个人会员会费：请专科分会委员及专科成员按《广西

医学会关于收取会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学会官

网“信息公开”）；

https://2025ptwk.sciconf.cn

（七）参会要求：会议期间不组织与会专家或代表参加大会

日程以外的活动，支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品

牌推介、成果发布、论文发表等活动；

（八）通知查询及下载方式：

1.广西医学会网站 www.gxma.org.cn;

2.广西医学会微信公众号guangxiyxh

（九）联系人：

1.专科分会：何松青15877170588、袁观斗15978131350

2.学术与组织管理部：覃超勇0771-2808951

零宗儒 0771-2820919

广西医学会

2025 年 12 月 8 日

https://www.gxma.org.cn

广西医学会普通外科学分会 2025 年学术年会

暨广西普通外科临床诊治与基础研究新进展培训班日程表

时间 内容 主讲人 单位 主持人

12 月 12
日

15:00-22:00 会场签到

12 月 13
日

启动仪式

08:00-08:10 开幕视频（宣传视频）

08:10-08:30 领导致辞

何松青 广西医学会普通外科学分会

袁观斗陈俊强 广西医科大学

黄宗金 广西医学会

专题讲座

08:30-08:00
代谢相关脂肪性肝病新靶点发现及

药物开发
李红良 赣南医科大学

卢榜裕

何松青

彭涛

钟晓刚

09:00-09:30
机器人在肝胆胰外科的应用：个人

近 1300 例经验
殷晓煜 中山大学附属第一医院

09:30-09:50 肠道菌群与加速康复外科 陈俊强 广西医科大学

09:50-10:10 人工智能在结直肠疾病中的应用 唐卫中 广西医科大学

10:10-10:20 讨论与总结

10:20-10:40 硬质胆道镜手术并发症的防治 刘安重 广州医科大学附属第一医院

袁晟光

韦向京

龚义伟

黄尚辉

庞志东

10:40-11:00 机器人辅助胰腺肿瘤的极限剜除 金佳斌
上海交通大学医学院附属瑞

金医院

11:00-11:20
机器人肝切除同济经验和远程手术

初步体会
廖威 华中科技大学附属同济医院

11:20-11:40
联合血管切除重建的肝门胆管癌根

治术的应用疗效分析
文张

广西医科大学附属第一附属

医院

11:40-12:00
肝癌精准外科诊疗体系的构建与实

践
潘光栋 柳州市人民医院

12:00-12:10 讨论与总结

12:10-14:00 中场休息

14:00-14:20
左侧卧位腹腔镜在肝外伤救治中的

经验
汪建初 右江民族医学院附属医院

肖开银

韦杨年

张森

覃新干

李鸿飞

14:20-14:40 肝癌转化治疗的热点问题 向邦德 广西医科大学附属肿瘤医院

14:40-15:00 肿瘤患者的基本医学营养治疗 吴向华 广西医科大学第一附属医院

15:20-15:40 减重代谢外科亚专科建设体会 韦建宝
广西中医药大学附属瑞康医

院

15:40-16:00
机器人在肝胆胰外科应用的现状与

未来
余水平 广西医科大学第一附属医院

16:00-16:10 讨论与总结

12 月 13
日

16:10-16:30 血管损伤的处理与控制 覃忠 广西医科大学第一附属医院

覃晓

潘孟

郭雅

钟漓

16:30-16:50
肝癌转化治疗后腹腔镜切除的实践与

思考
晏益核 广西医科大学第二附属医院

16:50-17:10
胰腺区域血流阻断在胰腺良性病变手

术的应用
徐邦浩 广西医科大学第一附属医院

17:10-17:30 重症急性胰腺炎外科多维度引流策略 吴嘉兴 桂林医科大学第二附属医院

17:30-17:40 讨论与总结

17:40-17:50 大会总结 何松青

机器人普通外科手术培训班

12 月 14
日

8:40-8:45 欢迎致辞 余水平

陈滨8:45-8:50 领导致辞 何松青

8:50-5:55 全体合影 全体专家

09:00-12:00 机器人肝部分切除术

术者：余水平

助手：陆世鎏

术中讲解：卢榜裕

12:00-12:30 第一台手术复盘、讨论互动 余水平、陆世鎏及全天专家

12:30-13:30 午休

13:30-14:00 机器人肝胆胰手术应用经验分享 余水平、陆世鎏

14:00-17:00 机器人肝部分切除术

术者：余水平

助手：袁观斗

术中讲解：卢榜裕

17:00-17:15 第二台手术复盘、讨论互动 余水平、袁观斗及全天专家

17:15-17:30 总结致辞、证书颁发 余水平

	关于召开广西医学会普通外科学 2025 年学术年会
	暨广西普通外科临床诊治与基础研究新进展
	培训班的通知
	一、会议时间、地点
	二、参会人员
	三、会议内容
	四、报名方式及其他